[image: image2.png]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO DEPUTADO PARÁ FIGUEIREDO

PROJETO DE LEI ___, DE 2021.
Dispõe sobre a oferta de bolsas de estudo para estudantes com TEA -Transtorno de espectro autista na rede de ensino privada e nas associações de ensino no Estado do Maranhão.
A ASSEMBLEIA LEGISTIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Art. 1º - Os estabelecimentos de ensino da rede privada e as associações de ensino poderão conceder bolsas de estudo para portadores de TEA - Transtorno de espectro autista até o limite de 3% (três por cento) do seu faturamento bruto para estudantes em idade escolar obrigatória.
Parágrafo único: A oferta de bolsas fica limitada a 5 (cinco) crianças por turno de ensino regular com duração de 4 (quatro horas) diárias de aula com o fim de possibilitar proposta pedagógica individual e ambiente estruturado com atividades direcionadas as especificidades cognitivas de cada aluno.
Art. 2º - O valor total ofertado em bolsas de estudo até o limite previsto no caput do art. 1º poderá ser deduzido da base de cálculo do Imposto de Renda devido pela empresa.
Art 3º - Essa Lei entra em vigor na data da sua publicação.
JUSTIFICATIVA

O Transtorno de Espectro Autista – TEA é uma realidade cada vez mais presente nas famílias brasileiras, por isso deve ser dada atenção especial a mecanismos que possam proporcionar melhor condição de vida e desenvolvimento a crianças e adolescentes que são diagnosticados com autismo. Desse modo, estar-se-á garantindo o respeito a diversidade e promovendo a educação inclusiva, garantidas pela Lei Federal 12.764/2012.
Este projeto, então, tem por finalidade oportunizar as crianças e adolescentes com autismo, o acesso ao ensino voltado ao seu desenvolvimento cognitivo e comportamental, bem como incentivar a criação de escolas especializadas no atendimento a esse público que necessita de estrutura e aprendizagem direcionadas, sobretudo nas formas moderadas e graves que possuem maior dificuldade de acompanhamento as propostas pedagógicas da escola regular.
Os programas de educação inclusiva adotados em escolas regulares privadas, na cidade de São Luís, não oferecem metodologias voltadas as necessidades de crianças e adolescentes autistas, sobretudo nos casos moderados e a graves, onde a criança tem dificuldade de socialização e acompanhamento escolar.
Assim, a intenção será garantir aos alunos entre 3 e 15 anos que sejam diagnosticados com o transtorno de espectro autista, em especial nos casos moderados a graves que possuem maior déficit de comunicação, um atendimento voltado a facilitar sua alfabetização e aprendizagem durante a vida escolar.
Além de incentivar a criação de escolas voltadas a adotar metodologias especificas, com ambiente e atividades estruturadas em proporcionar um acolhimento individualizado que atenda a especificidade cognitiva de cada aluno.
Por ser um tema relevante, garantista e voltado a educação inclusiva, conto com o apoio dos colegas desta Casa para aprovação.
[image: image1.png]

                                      Pará Figueiredo

                                                    Deputado Estadual

Palácio Manoel Beckman. Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n Sítio Rangedor – Cohafuma, São Luís -MA, CEP: 65.071-750    ,     Telefone: (98) 3269 - 3273                                        E-mail: dep.parafigueiredo@al.ma.gov.br

[image: image2.png]